
                        Copia 

 
 
 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
      (Provincia di Crotone) 

 

          Visto per la pubblicazione 

 Amministrazione trasparente                                                                                       

         SI     NO  

Reg. Area n. 194  Del 04/09/2020 

DETERMINAZIONE Reg.  Gen. N.     424             del 04.09.2020 
 

 Oggetto: Bonifica dell’area esterna all’isola ecologica ubicata nell’area PIP del Comune di Cirò 
Marina (Kr) – Intervento sostitutivo disposto dall’Ente a seguito di inadempimento degli 
obblighi contrattuali da parte della Ditta EW&T SRL affidataria del servizio di igiene 
urbana nel centro abitato. 

 Determina a contrarre e aggiudicazione servizio, previa consultazione di n. 2 operatori 
ecologici, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e 
contestuale assunzione dell’impegno spesa in favore della Ditta Salvaguardia Ambientale 
S.P:A. con sede legale in Crotone in Località Passovecchio - P.Iva 01798250799 

                Codice CIG: Z5D2E29DEA 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
PREMESSO 

CHE con Decreto Commissariale n.02 del 08.04.2019, è stata attribuita la responsabilità degli uffici e dei 
servizi inerenti l’Area Tecnica e Manutentiva, nonché le funzioni dirigenziali dell’Area medesima con 
tutti i compiti gestionali previsti dall’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 al sottoscritto Ing. Iacovino 
Ferdinando; 

 
CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 14/03/2019, esecutiva a norma di legge, è stato 

approvato il Bilancio finanziario di previsione relativo al triennio 2019-2021; 
 

CONSIDERATO CHE lungo l’intera area esterna all’isola ecologica comunale risulta essere presente un 
abnorme accumulo di materiale ingombrante frammisto a rifiuti indifferenziati che 
oltre a costituire un serio pericolo per la salubrità dell’ambiente e per la salute e igiene 
pubblica, rischia anche di compromettere la continuità di un’essenziale servizio di 

pubblica utilità come quello, appunto, dell’elisoccorso; 
 

ATTESO CHE questo Ente ritiene fondato il convincimento che lo stato di emergenza sotto il profilo igienico 
sanitario come sopra determinatosi sia in via preminente, se non esclusiva, riconducibile alle 
inadempienze contrattuali della srl EW&T, affidataria in questo Comune del servizio di 
raccolta e smaltimento dei rifiuti, la quale per oltre un mese ha unilateralmente sospeso il 
servizio di raccolta degli ingombranti senza darne preventiva e motivata comunicazione al 
Comune; 

 
CHE tale gravissimo inadempimento contrattuale ha indotto molti cittadini a recarsi presso l’isola ecologica 

(immediatamente adiacente alla base dell’elisoccorso) per disfarsi dei propri rifiuti; 
 
CHE a tutt’oggi sono risultate vane le numerose sollecitazioni rivolte dalla Commissione Straordinaria alla 

citata Azienda perché provvedesse in via prioritaria e con la massima celerità alla completa bonifica 



dell’area in prossimità dell’isola ecologica e dell’adiacente base dell’elisoccorso dai materiali 
ingombranti e dai rifiuti indifferenziati negli ultime settimane accumulatisi per fatto e colpa del gestore 
del Servizio; 

 
CHE la Ditta EW&T Srl ha subordinato l’effettuazione della richiesta di bonifica al pagamento della relativa 

prestazione, da considerarsi extra capitolato, a prezzi, per giunta, largamente superiori a quelli previsti 
dal capitolato d’appalto; 

 
CHE tale pretesa è stata rigettata dall’Ente per le motivazioni esplicitare nelle diverse note che la 

Commissione straordinaria ha indirizzato al gestore del Servizio di igiene urbana; 
 
CHE PERTANTO al fine di superare in tempi rapidi l’incresciosa emergenza in essere e cosi come 

preannunciato nella nota della Commissione Straordinaria del 23.08.2020 prot. n. 15506 
avente ad oggetto “Diffida all’adempimento di obblighi contrattuali” e stante la non 
ottemperanza della EW&T Srl ai contenuti della Diffida stessa si procederà, con la 
presente determinazione a contrattare, all’affidamento dell’indifferibile intervento di 
sgombero a Ditta terza con addebito dei relativi costi ad EW&T s.r.l. Eco Works & Trans, 
oltre ovviamente all’applicazione delle penali per le documentabili inadempienze 
contrattuali, alle quali è chiaramente riconducibile l’attuale, improcrastinabile situazione 
emergenziale; 

 
PRESO ATTO CHE l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

 
CHE l’art. 36, comma 1 del D.Lgs 50/2016 dispone che “l'affidamento di forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, 
nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare 
l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni 
appaltanti possono, altresì, applicare le disposizioni di cui all'articolo 50”. 

 
DATO ATTO che l’art. 32 comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 stabilisce che: 

• per gli appalti di valore inferiore ad € 40.000, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 
parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, 
ove richiesti; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in 
conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all’assunzione di apposita determina a 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di provvedere alla bonifica dell’area esterna 
all’isola ecologica ubicata nell’area PIP del Comune di Cirò Marina (Kr); 

 l’oggetto del contratto è la “bonifica dell’area esterna all’isola ecologica ubicata nell’area PIP del 
Comune di Cirò Marina (Kr)”; 

 
CHE ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 e ss.mm. e ii. si è proceduto, ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari, all’acquisizione del CIG appresso indicato: 

CIG: Z5D2E29DEA; 
 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#034
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#050


RAVVISATA   pertanto la necessità di attivare le procedure finalizzate all’affidamento del servizio oggetto 
del presente atto; 

 
DATO ATTO INOLTRE CHE trattandosi di servizio di importo inferiore ad € 40.000 per l’affidamento e la 

relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute 
nell’art. 36 comma 2 lettera a) e nell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
CHE PERTANTO a seguito di un’indagine esplorativa del mercato e previa valutazione del possesso dei 

requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. nonché di 
idoneità professionale di cui all’art. 83 comma 1 lettera a) dello stesso codice sono stati 
richiesti n°2 preventivi-offerta ad altrettante Ditte specializzate, in possesso dei requisiti 
prescritti; 

 
CHE in particolare le Ditte invitate a presentare preventivo-offerta sono risultate essere le seguenti: 

1. Ditta S.E.A. S.r.l. Servizi Ecoambientali con sede in Località Gabelluccia snc – 88821 Rocca di Neto 
(Kr) – P.Iva 02119750798 iscritta all’Albo Nazionale dei Gestori Ambientali – Sezione Regionale della 
Calabria al n. CZ02600; 

2. Ditta Salvaguardia Ambientale con sede in Via Enrico Mattei, Località Passovecchio – 88900 
Crotone - C.F./P.Iva 01798250799 iscritta all’Albo Nazionale dei Gestori Ambientali – Sezione 
Regionale della Calabria al n. CZ00117; 

 
CHE entrambe le Ditte hanno fatto pervenire, tramite e-mail pec, loro preventivo offerta: 

1. preventivo-offerta della Ditta S.E.A. S.r.l. Servizi Ecoambientali con sede in Località Gabelluccia snc 
– 88821 Rocca di Neto (Kr) – P.Iva 02119750798 pervenuto tramite e-mail-pec in data 28 Agosto 
2020 e acquisito al protocollo dell’Ente in data 01 Settembre 2020 al n°16043; 

2. preventivo-offerta della Ditta Salvaguardia Ambientale con sede in Via Enrico Mattei, Località 
Passovecchio – 88900 Crotone - C.F./P.Iva 01798250799 pervenuto tramite e-mail-pec in data 31 
Agosto 2020 e acquisito al protocollo dell’Ente in data 01 Settembre 2020 al n°16070; 

 
ACCERTATO CHE il preventivo più vantaggioso è quello presentato dalla Ditta Salvaguardia Ambientale con 

sede in Via Enrico Mattei, Località Passovecchio – 88900 Crotone - C.F./P.Iva 01798250799 
che ha offerto i seguenti prezzi unitari: 

 
CODICE CER SERVIZIO OFFERTO QUANTITA' PREZZO  NOTE 

200307 Trasporto per singola fase  € 450,00 + I.V.A. Per ogni 01 (uno) Viaggio 

200301 Trasporto per singola fase  € 450,00 + I.V.A. Per ogni 01 (uno) Viaggio 

200307 Messa in riserva e successivo awio a 

recupero 

 € 250,00 + I.V.A. Per ogni 01 (una) Ton. 

 Raccolta manuale con n.2 operatori   € 360,00 + I.V.A. Per ogni 01 (uno) Giorno 

 
ACCERTATA la congruità dei prezzi offerti; 
 
DATO ATTO CHE l’importo per la bonifica dell’area in prossimità dell’isola ecologica e dell’adiacente base 

dell’elisoccorso dai materiali ingombranti e dai rifiuti indifferenziati accumulatisi è stato 
stimato, in questa prima fase, in € 6.000,00 oltre IVA (complessivamente € 7.320,0), salvo 
differenza in aumento che sarà calcolata in relazione alle effettive tonnellate di rifiuti 
ingombranti smaltiti, agli effettivi trasporti per singola fase effettuati e all’effettivo 
numero di giorni impiegati per la pulizia dell’area; 

 
PRESO ATTO CHE a seguito di richiesta tramite la piattaforma INAIL è stato acquisito DURC regolare ai fini 

della verifica della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario del 
servizio di cui al presente atto con scadenza per lo stesso a tutto il 14/10/2020; 



RILEVATO: 
 CHE, ai fini di quanto previsto dal D.Lgs. n. 159/2011, in virtù dell’art. 143 del D.Lgs 267/2000 

(Scioglimento dei consigli comunali e provinciali conseguente a fenomeni di infiltrazione e di 
condizionamento di tipo mafioso), è stata inviata tramite BDNA, (Banca Dati Nazionale Unica per la 
Documentazione Antimafia) in data 04/09/2020, ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs 06/09/2011 n. 159 e 
ss.mm.ii. la richiesta di informazione antimafia prot. n. PR_KRUTG_Ingresso_0022071_20200904 

nei confronti dei Soci, dei Sindaci, del Direttore Tecnico nonchè di tutti i familiari a carico 
relativamente Ditta Salvaguardia Ambientale con sede in Via Enrico Mattei, Località Passovecchio – 

88900 Crotone - C.F./P.Iva 01798250799; 
 CHE la predetta richiesta di Informazione Antimafia risulta essere ancora in istruttoria; 
 CHE, conseguentemente, l’affidamento del servizio di “bonifica dell’area esterna all’isola ecologica 

ubicata nell’area PIP del Comune di Cirò Marina (Kr)” viene concesso sotto condizione risolutiva e 
ciò ai sensi del disposto di cui all’art. 92, comma 3 del D.Lgs 06/09/2011 n. 159 e ss.mm.ii; 

 
RITENUTO PERTANTO procedere all’affidamento del servizio di che trattasi all’operatore economico 

Salvaguardia Ambientale con sede in Via Enrico Mattei, Località Passovecchio – 
88900 Crotone - C.F./P.Iva 01798250799 iscritta all’Albo Nazionale dei Gestori 
Ambientali – Sezione Regionale della Calabria al n. CZ00117 per l’importo 
complessivo pari ad € € 7.320,0, di cui 6.000,00 per imponibile ed € 1.320,00 per 
IVA al 22,00%, assumendo in suo favore formale impegno di spesa per il relativo 
importo; 

RICHIAMATO il vigente “regolamento comunale per l’esecuzione di forniture in economia” 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;  
Viste le linee guida emanate dall’ANAC; 
 

DETERMINA 

 
1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 
2. Di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., 

del servizio di bonifica dell’area esterna all’isola ecologica ubicata nell’area PIP del Comune di Cirò 
Marina (Kr) all’operatore economico Salvaguardia Ambientale con sede in Via Enrico Mattei, 
Località Passovecchio – 88900 Crotone - C.F./P.Iva 01798250799 iscritta all’Albo Nazionale dei 
Gestori Ambientali – Sezione Regionale della Calabria al n. CZ00117. 
 

3. Di impegnare e imputare quindi, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato, all. 4/2 al D.Lgs n. 118/2011, la somma complessiva pari ad € 7.320,0, comprensiva di IVA 
al 22,0 %, sul Cap.1880 del predisponendo bilancio di previsione 2020 che presenta la necessaria 
copertura finanziaria. 

 
4 Di dare atto, ai fini della tracciabilità finanziaria, dell’avvenuta registrazione della procedura presso 

l’Autorità di Vigilanza con attribuzione del codice identificativo di gara CIG Z5D2E29DEA; 
 

5 Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs n. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica. 
 



6 Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale 
dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi euro 7.320,0: 

 

Esercizio di esigibilità Importo esigibile 

Anno 2020 Euro 7.320,0 

TOTALE Euro 7.320,0 

 
7 Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147 bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del 
Servizio. 

 
8 Di dare atto che si procederà alla liquidazione su presentazione di regolare fattura elettronica al 

protocollo dell'Ente e previo riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità, del servizio 
effettuato con quanto pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti con 
emissione di fattura elettronica attraverso il Sistema di Interscambio il cui codice dell'ufficio è 
UF6NBZ. 
 

9 Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti 
di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai 
fini della generale conoscenza. 
 

10 Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. il Responsabile Unico del 
Procedimento è l’Ing. Ferdinando IACOVINO. 
 

11 Di disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai 
sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, 
nonché del vigente regolamento comunale. 
 

12 Di trasmettere copia della presente determinazione alla Commissione Straordinaria, per la dovuta 
presa d’atto, agli operatori economici invitati per l’affidamento del servizio e alla Ditta EW&T s.r.l. 
Eco Works & Trans titolare del Servizio di igiene urbana nel Comune di Cirò Marina (Kr). 
 

13 Di disporre, altresì, che copia del presente atto sia trasmesso, a cura dell’Ufficio di Segreteria 
Generale, anche mediante procedura informatica, per quanto di competenza e/o per opportuna 
conoscenza, agli uffici interessati. 
 
 
 
Cirò Marina lì, 04/09/2020 
 
 
                                                                                                               Il Responsabile del Servizio 

   F.to  Ing. Ferdinando Iacovino 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

Durc On Line 
 

 
Numero Protocollo INAIL_22440642 Data richiesta 16/06/2020 Scadenza validità 14/10/2020 

 

 

Denominazione/ragione sociale SALVAGUARDIA AMBIENTALE S.P.A. . 

Codice fiscale 01798250799 

Sede legale CONTRADA PASSO VECCHIO, SNC 88900 CROTONE (KR) 
 

 

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE 

nei confronti di 
 

 

I.N.P.S. 

I.N.A.I.L. 

CNCE 

 

 
 
 
 

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla 

stessa data, dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese 

che svolgono attività dell’edilizia. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pagina 1 di 1 



 
 
 
 

 
VISTO DI -ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

  
Sulla presente determinazione: 

SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della 
copertura finanziaria.  
 
Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto/impegno di spesa: 

Importo da 
impegnare 

Missione Programma Titolo Macro 
Aggregato 

Riferimento 
Bilancio 

Capitolo/Azio
ne 

Conto 
Finanziario 

Anno 

Registrato 
Impegno n° 

€ 7.320,0 09 3 1 3 
0202 

 
 
 
 

2020 1880   
n.n.169/14 

 
      2020  

 
Si Attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 

Descrizione Importo 
 

Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      
 
Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.- 

 
 
 
    Cirò Marina, lì 04.09.2020 

 Il Responsabile Settore III Economico-Finanziario 
           F.to  Dr Nicodemo Tavernese 

 
************************************************************************************* 

 
 
 

REGISTRO GENERALE 
La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data ………………………,  
 

L’Ufficio Segreteria Generale 
               

_______________________ 
 
 
 
 

************************************************************************************* 
 
 

AFFISSIONE 
 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 04/09/2020 R.A.P. 897 ai sensi 
dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del vigente regolamento 
comunale, e vi resterà per 15 giorni consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267).- 
 

 
L’addetto alla pubblicazione 

f.to Francesco Valente 

 

 

x

x 


